
   

ประกาศสถานีตำรวจภูธรเสาไห้  
เรื่อง แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ของสถานี

ตำรวจภูธรเสาไห้  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

ตาม รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติให้ รัฐ พึงจัดให้มี
มาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรม สำหรับ เจ้าหน้าที่ของ
รัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ พระราชบัญญัติ มาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น หลักเกณฑ์การ ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล จริยธรรมของ หน่วยงานของรัฐเพ่ือให้เป็นไปตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตาม ความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติ คณะกรรมการ ข้าราชการตำรวจ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๔ 
เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติ คณะกรรมการ มาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๔ เมื่อ
วันที่ ๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  และประมวล จริยธรรมข้าราชการตำรวจ สํานักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๔ จึง
กําหนดประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเสาไห้ ไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป  ข้อ ๒ 
ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเสาไห้ พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม  ดังต่อไปนี้  

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ ปกครอง ระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ  และรักษา ผลประโยชน์
ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของ การนับถือ ศาสนา ปฏิบัติ ตามรัฐธรรมนูญ
และกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์  

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ แห่งชาติ ด้วย ความ
โปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบ ต่อหน้าที่ มี ความพร้อม
รับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน  เคารพต่อ ศักดิ์ศรีความเป็น
มนุษย ์ 

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการ  แก้ไขในสิ่งที่ ไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำ ในสิ่ง ที่ไม่ถูกต้อง 
เหมาะสมเพียงเพ่ือรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อ่ืนโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ ผู้ประพฤติ ผิด
กฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจ กระทบกระเทือน ต่อความ เชื่อถือ
ศรัทธาของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม  

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และ เสียสละใน 
การหาประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว  เที่ยงธรรม ทัน ต่อ
สถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั้ง รักษา ผลประโยชน์ของรัฐ มี
มาตรฐานการทำงานที่เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่น ในระบบการทำงาน เป็นทีม ให้บริการ แก่
ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและ กฎหมายที่เก่ียวข้อง  



(๖) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่ เลือกปฏิบัติ โดย
การไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจาก ชาติกำเนิด เพศศาสนา
หรือความเชื่อ เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็น อ่ืน เคารพใน ศักดิ์ศรีความเป็น
มนุษย์และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม   

และพ่ึง วางตัวเป็นกลางทางการเมือง  
(๗) ตำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  และความ เป็น

ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน ด้วย ความ สุภาพอ่อนน้อม
ถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำ หลัก ปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็น พลเมืองดี ด้วยการเคารพกฎหมาย 
และมีวินัย  

ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ  ข้อบังคับอ่ืน
ใดที่กำาหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวล จริยธรรม  ข้าราชการตำรวจนี้
แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย  

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการ ตำรวจ นี้ให้
เป็นไปตามที่คณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด  

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรเสาไห้ ทุกนาย ลูกจ้าง และ ผู้ปฏิบัติงานอื่น ยึดถือ
ปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย  

 
ประกาศ ณ วันที่ ๑๓ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๘  

 

             พันตำรวจเอก  
                    ( สุวัฒน ์ ฉัตรเจริญพร )  

                   ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเสาไห้ 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

แนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม  
ของสถานีตำรวจภูธรเสาไห ้



แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม 
ข้าราชการตำรวจ ของสถานีตำรวจภูธรเสาไห้  

ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้ รัฐพึงจัด
ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม สำหรับเจ้าหน้าที่
ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.
2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม ของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ หน่วยงานของรัฐประกอบกับประมวล
จริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 ข้อ 4 ไดก้ำหนดให้การจัดทำ แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามที่ คณะกรรมการตำรวจกำหนด  

เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ ข้าราชการ
ตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ  (Do’s & 
Don’ts) ไว้เพ่ือเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม และจริยธรรม 
พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่ว ประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือประโยชน์แก่ตนเอง  ผู้อื่น และส่วนรวม 
และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้  
หลักการทางจริยธรรมที่ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเสาไห้ ที่พึงปฏิบัติ และไม่พึงปฏิบัติ  

1. ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ 
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติมีความภูมิใจใน
ความเป็นไทย  รักษาผลประโยชน์ของชาติ และ
รักษาความลับเกี่ยวกับความ มั่นคงของชาติ  

(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้
เจริญก้าวหน้า (3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอน
ตามศาสนาที่ตนเคารพนับ ถือมาประกอบการปฏิบัติ
หน้าที่ราชการ  

(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจ สืบ
ทอดและ ทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน  

(5.) แสดงออกถึงความเคารพเทิดทูน และรักษาไว้
ซึ่งสถาบัน พระมหากษัตริย์  

(6.) สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระ
เกียรติใน โอกาสต่างๆ 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไปในทางดูแคลน หรือ
ด้อยค่าความ เป็นไทยอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ
ภาพลักษณ์ของ ประเทศชาติ  

(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะเป็นการ
กระทบกระเทือนต่อ ความม่ันคงของชาติ  

(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่ ดูแคลน
หรือด้อยค่า ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  

(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติ
ศาสนกิจทั้งปวง (5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจา
ในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติ หรือไม่จงรักภักดีต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์  

(6.) แสดงออกในลักษณะที่ไม่สนับสนุนการปกครองระ
บอป ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

 

 

 

 



2. ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดีและรับผิดชอบต่อหน้าที่  

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใสตรวจสอบได้ 
(2.) มีจิตสำนึกท่ีดีและตระหนักในหน้าที่ของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ (3.) 
ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบทางสังคม 
สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน ศักดิ์สรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิเสรีภาพ 
ของบุคคล  

(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน พร้อมที่จะรับการ 
ตรวจสอบและรับผิดในผลของการรปฏิบัติงานเมื่อเกิดความบกพร่อง 
ผิดพลาดขึ้น  

(5.) ไม่ใช่ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อ่ืนใช้ตำแหน่ง 
อำนาจหรือหน้าที่ของตน แสวงหาผลประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ่งมีนัยเป็น 
การแสวงหา ประโยชน์โดยมิชอบ  

(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจ
ตีความได้เป็น การขัดกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนบุคลกับประโยชน์ 
ส่วนรวม  

(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอนใน
การปฏิบัติหน้าที่ และอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับ บริการ 
หรือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน 

 

3. กล้าตัดสินใจและการกระทำในสิ่งท่ีถูกต้องชอบธรรม 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรม
ตามกฎหมายและ ตามทำนองคลองธรรม  

(2.) กล้าคัดค้าน เปิดเผยการทุจริตและดำเนินการ
แก้ไขในสิ่งที่ไม่ ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่  

(3.) กล้ายีนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องตามกฎหมาย
และจรรยาวิชาชีพ ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ด้วย
ความกล้าหาญ  

(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูกละเมิดหรือ
ได้รับการปฏิบัติที่ไม่ เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า  

(5.) เปิดเผยหรือรายงานการทุจริตที่พบเห็นต่อ
ผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่มี อำนาจหน้าที่เก่ียวข้องโดยไม่
ปล่อยปละละเลย  

(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของ
ผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่
ชอบด้วยกฎหมาย 

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือปัดความรับผิดชอบ 
ของตนไปให้ผู้อ่ืนเมื่อเกิดความบกพร่องหรือผิดพลาด 
ในการปฏิบัติงานขึ้น  

(2.) ปกปิดการทุจริต โดยไม่ดำเนินการในสิ่งที่ถูกต้อง 
ตามอำนาจหน้าที่  

(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องตาม 
กฎหมาย  

(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ในการให้ความช่วยเหลือ 
ประชาชนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็น 
ธรรม 

 

 

 



4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ  

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการโดยยดึถอืประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า ประโยชน์
ส่วยบุคคล  

(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย ใช้หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง กฎหมาย
เพื่อประโยชนส์ำหรับตนเองหรือผูอ้ื่น หรือทำให้สูญเสียความ เปน็ธรรมใน
กระบวนการยตุิธรรม  

(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจติอาสาหรือจติสาธารณะในการปฏิบตัิ หน้าท่ี
เพื่อประโยชนส์ุขของประชาชน  

(4.) อุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยชน์ต่อสังคม  
(5.) ไม่รับทรัพยส์ินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำณวนเป็นเงินได้จาก ผู้ใด 

นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรไดต้ามกฎหมาย เว้น แต่การรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด โดยธรรมจรรยาตาม หลักเกณฑ์และจำนวนท่ี
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ ทุจริตแห่งชาติกำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ หรือแนะนำ
ให้ใช้ ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อประโยชนส์ำหรับ
ตนเองหรือ ผู้อื่น หรือทำให้สญูเสยีความเป็น
ธรรมในกระบวนการ ยตุิธรรม   

(2.) ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอร้อง คำขู่หรือ
อิทธิพลใด ๆ  ในการชักจูงในการกระทำ
ความผิดหรือกระทำในสิ่งท่ี ไม่ถูกต้องชอบธรรม  

(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพยส์ินของทาง
ราชการเพื่อ ธุรกิจหรือประโยชน์สว่นตน  

(4.) ประกอบอาชีพเสริมซึ่งมลีักษณะเป็น
ผลประโยชน์ ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพ่ือให้งาน 
สัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแท้จริง  

(2.) มีมาตรฐานการทำงานที่ทันสมัยเป็นสากล พัฒนาตนเอง
อย่าง ต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม  

(3.) ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนด้วยความ
รวดเร็ว เต็มใจ ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ   

(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องเหมาะสม ครบถ้วนแก่ 
ประชาชนและผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายและระเรียบที่
กำหนด (5.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว กระตือรือร้น รอบคอบ 
โปร่งใส ตรวจสอบได้ และเป็นธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภัยของ
ชีวิต ทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ต้อง และรักษาประโยชน์ของรัฐ  

(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด
และคุ้มค่า (7.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะอุสาหะ ขยันหมั่นเพียร 
เสียสละ ใช้ ปฏิภาณไหวพริบ กล้าหาญและอดทน  

(8.) รักษาความลับของทางราชการและความลับที่ได้มาจากการ
ปฏิบัติ หน้าที่หรือจากประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 

1.) ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียงผลงานหรือ
เพียงเพ่ือให้งาน เสร็จโดยไม่คำนึงถึง
ผลกระทบหรือเสียหานที่อาจเกิดข้ึน (2.) 
ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย ในการแก้ไข
ปัญหาความ เดือดร้อนหรือบรรเทาทุกข์
ให้แก่ประชาชน  

(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ข้อมูล
ข่าวสารที่ถูกต้อง  เหมาะสมและครบถ้วน 
แก่ประชาชนและผู้ปฏิบัติงานที่ เกี่ยวข้อง
ตามกฎหมายและระเบียบที่กำหนด  

(4.) ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้า ขาดความ
กระตือรือร้น รอบคอบ  โปร่งใส และไม่
เป็นธรรมในการให้บริการแก่ประชาชน 
(5.) ไม่เอาใจใส่ต่อการปฏิบัติหน้าที่
หลีกเลี่ยงหรือปัด ความรับผิดชอบ 

 
 



6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ  

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ 
(Don’ts) 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาคเป็นธรรม และปราศจากอคติไม่ เลือก
ปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา  เพศ อายุ สภาพ
ร่างกาย หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคมและความเชื่อ ทางการเมือง  

(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง  
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของประชาชนตามบทบัญญัติแห่ง รัฐธรรมนูญและ

ตามกฎหมายอ่ืนโดยเคร่งครัด  
(4.) วางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม (5.) ไม่ใช้

ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่
ของตนไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจ การใช้ดุลพินิจ หรือการ
กระทำของข้าราชการตำรวจเจ้าหน้าที่ของรัฐอ่ืน  อันเปนผลในการตัดสินใจการ
ใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของผู้นั้นสูญเสีย ความเท่ียงธรรมและยุติธรรม 

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าที่ใน
การอำนวยประโยชน์แก่ 
นักการเมืองหรือพรรค
การเมือง  

(2.) ปฏิบัติต่อบุคคลหรือ
กลุ่มบุคคลใดบุคคลหนึ่ง เพื่อ 
ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่องหนึ่ง
ด้วยความเป็นธรรม 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจา้หน้าท่ีของรัฐที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของความ เป็น
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ให้เป็นทีเ่ชื่อถือและศรัทธาของประชาชน (2.) ดำรงชีวิตส่วนตัวไม่ให้
เกิดมลทินมัวหมองต่อตำแหน่งหน้าท่ีไม่กระทำผิด กฎหมายแม้เห็นวา่เป็นเรื่องเล็กน้อยไม่
หมกมุ่นในอบายมุขทั้งหลาย ไม่ฟุง้เฟ้อ หรูหราและใช้จ่ายประหยัดตามฐานะแห่งตน  

(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทาง ศาสนา 
และจรรยาวิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหนา้ที่ (4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมือง
ดีด้วยการปฏิบัตหิน้าท่ีของปวงชนชาวไทยเคารพต่อ กฎหมาย มีวินยัและรักษาไว้ ซึ่ง
วัฒนธรรมขนบธรรมเนยีมและประเพณีอันดีงาม (5.) มีท่าทีเป็นมิตร มีมนุษยส์ัมพันธ์อันดี
ต่อประชาชน ปฏิบัตตินให้เป็นท่ีเช่ือถือ และไว้วางใจของประชาชนไม่แสดงกิริยาหรือ
ท่าทางไม่สุภาพหรือไม่ให้เกียรติ  รวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำกิริยา หรือท่าทางในลักษณะหยาบ
คายต่อประชาชน (6.) อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในการร้องทกุข์กล่าวโทษ ขอ
อนุญาตขอ ข้อมูลข่าวสาร หรือติดต่อราชการอื่น ด้วยความเตม็ใจ เป็นมิตรและรวดเร็วเพื่อ 
ไม่ให้ประชาชนเสียสิทธิหรือเสรภีาพตามกฎหมาย  

(7.) เอื้อเฟ้ือสงเคราะห์และช่วยเหลือประชาชนเมื่ออยู่ในฐานะที่จำเป็นต้องได้รับ ความ
ช่วยเหลือ หรือประสบเคราะห์จากอุบัติเหตุการละเมดิกฎหมาย หรอืภัยอื่นๆ  ไม่ว่าบคุคล
นั้น จะเป็นผูต้้องสงสัยหรือผู้กระทำผิดกฎหมายหรือไม่ 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ 
อันอาจเป็น เห ตุ ให้ เสื่อม เสีย
เกียรติ ภู มิ ศักดิศ์ รี และ 
ภาพลักษณ์ของตนเองและ
ราชการ  

(2.) ประพฤติปฏิบัตตินใน
ลักษณะทีไ่ม่เคารพ ก ฎ ห ม า ย แ 
ล ะ รั ก ษ า ไว้ ซึ่ ง วั ฒ น ธ ร ร 
ม ขนบธรรมเนียมประเพณีอันดี
งาน  

(3.) แสดงกิริยาอาการหรือ
พฤติกรรมอันมี ลักษณะเป็นการ
คุกคามทางเพศ 



ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ ตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย และ
ข้อบังคับเพ่ือใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรม ในข้าราชการตำรวจยึดถือ และ
ประพฤติปฏิบัติตามที่กำหนดเพ่ิมเติมด้วย  

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตน ของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้งสอดส่องดูแล อบรมชี้แจง
แนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่ถูกต้อง ตามทำนองคลอง
ธรรม เพ่ือพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สร้างความ เชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการ
ยอมรับจากประชาชน  

.................................................................... 
 

 

             พันตำรวจเอก  
                    ( สุวัฒน ์ ฉัตรเจริญพร )  

                   ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเสาไห้ 
 

 


